



# ویژه نامه محرم الحرام

## روز پنجم

# عاشورا یا ایام المصائب السیّدین





امام حسین علیه السلام فرمودند:

«الْأَسْتِدْرَاجُ مِنَ اللَّهِ سُبْحَانَهُ لَعْنِدِهِ أَنْ يُسَبِّحَ عَلَيْهِ النَّعَمَ وَ يَسْلُبَهُ الشُّكْرَ.»  
غافلگیر کردن بنده از جانب خداوند به این شکل است که به او نعمت فراوان  
دهد و توفیق شکرگزاری را از او بگیرد.

(بحار الانوار، ج ۷۸، ص ۱۱۹)

روز پنجم محرّم:  
حضرت عبدالله (ع)



## عوامل اصلی گمراهی و انحراف عمومی

در ظرف بیست سال چه شده بود که به اینجا رسیدند؟ اگر یک بیماری ای وجود دارد که می تواند جامعه ای را که در رأسش کسی چون پیغمبر اسلام و امیرالمؤمنین بوده است، در ظرف چند ده سال به آن وضعیت برساند، پس این بیماری، بیماری خطرناکی است، ما هم باید از این بیماری بترسیم. امام بزرگوار ما، اگر خود را شاگردی از شاگردان پیغمبر اکرم محسوب می کرد و سر فخر به آسمان می داشت، افتخارش به این بود که بتواند احکام پیغمبر را درک

و عمل و تبلیغ کند. امام ما کجا، پیغمبر کجا! آن جامعه را پیغمبر ساخته بود، بعد از مدت چند سال به آن وضع دچار شد. این جامعه ای ما باید خیلی مواظب باشد که به آن بیماری دچار نشود. عبرت اینجاست، ما باید آن بیماری را بشناسیم، آن را یک خطر بزرگ بدانیم و از آن اجتناب کنیم. به نظر من این پیام عاشورا، امروز برای ما، از درس ها و پیام های دیگر عاشورا فوری تر است. ما باید بفهمیم بر سر آن جامعه چه بلایی آمد که سر بریده ی حسین بن علی - آقا زاده ی اول شخص دنیای اسلام و پسر خلیفه ی مسلمین، پسر علی بن ابیطالب - در همان شهری که پدر او بر مسند خلافت می نشست است، گردانده بشود و آب از آب تکان نخورد! از همان شهر افرادی به کربلا بیایند، او و اصحابش را با لب تشنه به شهادت برسانند و حرم امیرالمؤمنین را به اسارت بگیرند!

در این زمینه حرف زیاد است. من یک آیه از قرآن را در پاسخ به این سؤال مطرح می کنم. قرآن جواب ما را داده است. آن درد را قرآن به مسلمین معرفی می کند. آن آیه این است که می فرماید: «سپس جانشین آن مردم خداپرست قومی شدند که نماز را ضایع کرده و شهوات نفس را پیروی کردند و اینها بزودی (کیفر) گمراهی خود را خواهند یافت.» سوره مریم آیه ی ۵۹

دیدار با فرماندهان گردان ها، گروهان ها و دسته های عاشورای نیروی مقاومت بسیج ۷۱/۴/۲۲

حضرت موسی کلیم الله در یکی از مناجات هایش در کوه طور با حضرت حق جل و علی عرض می دارد خدایا چه چیز سبب فضیلت و برتری امت پیامبر خاتم بر دیگر امت ها گشته آن را به من بیاموز تا به بنی اسرائیل بیاموزم تا آنها نیز بهره مند شوند. خداوند تعالی فرمود: موسی برای ده خصلت ایشان را برتری دادم. موسی سؤال کرد: ده خصلت چیست؟ خداوند فرمود: نماز و زکات و روزه و ریح و جهاد و جمعه و جماعت و قرآن و علم و عاشورا؛ موسی سؤال کرد: خدایا عاشورا چیست؟ خداوند فرمود: گریه کردن و شبیه افراد گریان بودن بر پسر محمد(ص) و اقامه ماتم و عزا بر فرزند مصطفی. ای موسی هر بنده ای از بندگان من در آن زمان گریه و یا تباکی نماید و اقامه عزا نماید بر فرزند مصطفی، بهشت بر او لازم است و هر بنده ای که انفاق نماید از دارائیش در مسیر محبت پسر دختر پیامبرش طعامی و یا غیر آن از درهم و دینار مگر آنکه برکت می دهم در دنیا هفتاد برابر و سبب نجات او خواهد بود و گناهایش را می آمرزم و به عزت و جلالم قسم نیست هیچ مرد و زنی که جاری شود از دیدگان او قطره اشکی در ایام عاشورا و غیر آن مگر آنکه اجر و پاداش یکصد شهید به ایشان می دهم.

(مجمع البحرین طریق، ج ۳، ص ۴۰۶)

موسی

علیه السلام

در کربلا

## مجلس پنجم: حضرت عبدالله

طبق سفارشی که امام حسین(ع) نسبت به عبدالله بن حسن (ع) نموده بود، حضرت زینب(س) پیوسته مراقب و مواظب او بود. دست او را در دستان عقيله بنی هاشم زینب(س) بود تا آنکه امام حسین(ع) در گودال قتلگاه از صدر زین افتاد. با شتاب دستش را از دست عمه رها کرد و به سمت قتلگاه آمد و به بدن مبارک امام حسین(ع) چسبید و دشمنانی را که حضرتش را محاصره نموده بودند مورد شامت و سرزنش قرارداد و به حرمله بن کاهل که با شمشیر بالای گودال ایستاده بود گفت: وای بر تو ای پسر زن بدکاره می خواهی عموی مرا بکشی؟ و دست مبارکش را مقابل ضربه شمشیر گرفت که شمشیر به دستش اصابت نمود و به پوست آویخته شد. امام(ع) عبدالله را در آغوش کشید و به سینه چسبانید و فرمود: برادرزاده بر این مصیبتی که بر تو آمده صبر کن و از خداوند طلب خیر نما زیرا خداوند تو را به پدران صالحت ملحق می کند. ناگاه حرمله تیری بر عبدالله زد و او را در دامان سید الشهداء (ع) به شهادت رساند.

(شرح شمع صفحه ۲۳۲)

کبوتر حرم منم که خیمه بر من قفسه  
عمه سر را همو نگیر عموم غریب و بی کسه

### عمو حسین عمو حسین

نمی تونم من ببینم عمو میون دشمناست  
یکی نشسته رو سینه عمو اسیر کوفیاست

### عمو حسین عمو حسین

این دستای کوچیک من قابل اونو نداره  
بزار که عبدالله بره سر روی سینه بزاره

### عمو حسین عمو حسین

بزار که قتلگاه من شبیه اصغرش باشه  
بزار سرم بروی نی کنار اکبرش باشه

### عمو حسین عمو حسین

بزار بابام پیش خدا دوباره رو سفید بشه  
یکی دیگه زغنه هاش براه حق شهید بشه

### عمو حسین عمو حسین

# درود

## دروغ

عرصه دروغ در این عرصه ها آفت دیگر این مجالس است ما معتقد نیستیم که هدف وسیله را توجیه می کند چون هدف مقدس است پس از دروغ استفاده شود. این دردی است که صد سال قبل مرحوم محدث نوری در لؤلؤ و مرجان از آن نالیده و به نحو مبسوط در نکوهش دروغ و دروغگویی در عزاها سخن گفته اند و نمونه هایی هم آورده اند شهید مطهری در باره این کتاب می گوید که من خیال نمی کنم در هیچ کتابی در باره دروغ به طور کلی به اندازه ای که در این کتاب بحث شده است بحث شده باشد چنین کتابی شاید در دنیا وجود نداشته باشد. (مجموعه آثار، ج ۱۷، ص ۶۱۳)

نقل چند نکته در اینجا گفتنی است:

۱. برخی مطالبی که در رابطه با سالار شهیدان گفته می شود دروغ بودنش بین است مثل آنکه گفته می شود طول نیزه سنان ۶۰ ذراع بوده و از بهشت آمده و یا عدد کسانی که با امام حسین جنگیدند ۶۰۰/۰۰۰ نفر سواره بودند، یک میلیون پیاده و یا ۸۰۰/۰۰۰ نفر امام حسین ۳۰۰/۰۰۰ نفر آنها را کشت! حضرت عباس ۲۵/۰۰۰ نفر آنها را در حالی که نص تاریخی مورد اعتماد می گوید عدد لشکر یزید ۳۰۰/۰۰۰ یا ۸۰/۰۰۰ یا ۱۰۰/۰۰۰ بیشتر نبوده است و عدد کسانی که سید الشهداء کشته ۱۸۰۰ نفر بوده اند... برخی مطالب است که دروغ بودنش بین نیست ما باید در برابر مطالب دروغ بین موضع داشته باشیم اما دروغ غیر بین را باید تأمل کرد.
۲. باید توجه داشت پرورش روضه یعنی متن را محور قراردادن و همان را توضیح دادن دروغ نیست آنچنانکه زبان حال هم اگر وهن آمیز نباشد دروغ نیست.
۳. ملاک صحت و سقم و راست و دروغ بودن هم تنها منابع معروف نیست چه بسا مطلبی که در منابع دست دوم هست و صادق است و چه بسا مطلبی که در منابع دست اول هست و دروغ است.

امام معصوم (ع) فرمودند:

«اگر کسی به اندازه بال مگسی اشک بریزد خداوند گناهان او را اگر به اندازه کف دریا ها و یا عدد ریگ بیابان باشد می آمرزد و بهترین جا بهشت برای او خواهد بود.»

در حدیث دیگری آمده: «اگر قطره ای از این اشک بر زبانه های آتش دوزخ بیفتد آنرا خاموش خواهد کرد» و لذا چنین شخصی با این مقدار توصیف صاحب

۱. محبوبترین چشم ها در پیشگاه خداوند است.
۲. چشم گریان بر حسین بیشترین بهره مندی از حوض کوثر را دارد.
۳. چشم گریان بر حسین (ع) جایگاه فرود فرشتگان است.
۴. اشک چشم عزادار حسینی بقاء جاویدان دارد.

(بحار ج ۲۴، ص ۳۰۵، بحار ج ۴، ص ۲۰۶ و ۲۰۷)